\GC 3V

n

CONTRATO DE LocAçAo DE IMOVEL No 08212019

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, MUNICIPIO DE SANTO
AMARO E, DO OUTRO, DIOCESE DE CRUZ DAS ALMAS.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçAO DE SANTO AMARO - BAHIA, pessoa juridica de direito pUblico, corn sede a Rua
Praça da Purificaçao, s/n, Centro- SANTO AMARO - BA, inschta no CNPJ sob fl.0  18.716.237/0001-39, representada neste
ato pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçAO a Sra. ELIANA MALTEZ DE FREITAS, RG no 245005269, CPF no
507.950.74549, devidamente autorizada por Ato de Delegacao do Senhor Prefeito Municipal de Santo Arnaro, conforme
Decreto NO 361/2018 e pelo (a) PREFEITO (a) Municipal, 0(a) Sr. (a) FLAVIANO ROHRS DA SILVA BOMFIM, brasileiro,
solteiro, agente politico, RG no 756779707, CPF no 784.031.465-15, residente a Av. Presidente Vargas, no 415, Centro,
Cep, 44.200-000, Santo Arnaro - BA, doravante denorninado LOCATARIOJ  e do outro lado, a pessoa juridica DIOCESE
DE CRUZ DAS ALMAS, inscdto no CNPJ: 30.628.53310001-83, corn sede na Rua da Alegha, no 35, Distdto de Acupe,
Santo arnaro/ Ba, doravante denominado LOCADOR, celebra este contrato de Prestação de Serviços (Locacão de Irnóvel),
mediante as clâusulas e condiçôes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

Destina-se este Contrato na Locação de IrnoveI localizado Rua da Alegha, no 35, Distrito de Acupe, Santo amaro/ Ba, para
LocAcAo DE IMOVEL SITUADO NA RUA DA ALEGRIAN° 35, DISTRITODEACUPE, SANTO AMARO, PARA USO
EXCLUSIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUcAcAo, COM FUNCIONAMENTO, DA ESCOLA SANTA RITA NO
MUNICIPIO DE SANTO AMARO - BAHIA, deste municipio, em conformidade corn o Processo Administrativo no
118/2019 e Dispensa de Licitação no 026/2019, baseada no inciso X, art. 24 , c/c o art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas
posteriores alteraçOes e ao disposto na Lei no 8.245 de 18.10.91.

1.1 - 0 LOCADOR flea obhgado:

I - a fomecer ao MUNICIPIO deschção minuciosa do estado do imóvel quando de sua entrega corn expressa referencia aos
eventuais defeitos existentes, respondendo pelos vicios ou defeitos antehores a Iocaçao;

II - a entregar ao MUNICIPIO o imôvel em estado de servir ao uso a que se destina, bern como Ihe garantir, durante a
vigência deste Contrato, seu uso pacifico;

Ill - a pagar os impostos, as taxas e despesas extraordinárias, que incidarn ou venharn a incidir sobre 0 irnovel;

1.20 MUNICIPIO fica obrigado:

I - a pagar, pontualrnente, o aluguel, as despesas ordináhas de telefone, consurno de força, Iuz, âgua e esgoto;

II - levar ao conhecirnento do LOCADOR o surgirnento de qualquer dano ou defeito cuja reparaçäo a ela incurnba, bern
corn as eventuais turbaçOes de terceiros;

Ill - realizar a irnediata reparação dos danos verificados no imóvel, provocados por seus agentes;

IV - cientificar o LOCADOR da cobrança de thbutos e encargos condorniniais, bern corno de qualquer intirnaçao, multa  ou
exigência de autoridade pUblica, ainda que dirigida a ele, Locatário;

V - a permitir a vistoha ou visita do irnôvel nas hipoteses previstas na Lei no 8.245 de 18.10.91;

VI - a restituir o imovel, finda a locaçao, no estado em que o recebeu, salvo as deterioraçOes decorrentes do seu uso
norrnal;

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR, CONDICOES PAGAMENTO E REAJUSTE:

Rua do Imperador, n° 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626.CNPJ: 14.222.566/0001-72

Processo: 13450e19 -  D
oc. 1018 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 26/07/2019 15:23:16

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: cd1da33c-2bc6-4366-a965-482562507784

2.1 - Este Contrato tern a valor anual de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), sendo seu valor mensal de R$
2.000,00 (dois mit reals), pelo periodo de 12 (doS) theses, a ser pago ao LOCADOR para execução total do serviço
previsto na cláusula prirneira.

2.2 - Os valores fixados na Clausula Sexta, do presente instrurnento contratual, serão reajustados anualmente corn base no
lGP-M acumulado, exceto na hipótese de orientaçao ou critério superveniente estabelecidos por orgao(s) governamental
(is) cornpetente(s).

CLAUSULATERCEIRA— PRAAZO E PRORROGAAO:

3.1 - A vigéncia do presente se da pelo prazo de 12 (doze) rneses a partir da data de sua assinatura..

3.2 - 0 presente contrato poderâ ter a sua duraçao prorrogada por iguais e sucessivos periodos corn vistas a obtençäo de
preços e condiçoes mais vantajosas para a Adrninistraçao, lirnitada a sessenta rneses. (Redacão dada ao inciso pela Lei n°
9.648, de 27.05.1998), Conforme art, 57,11, da Lei 8.866/93

CLAUSULA QUARTA- RECURSOS:

4.1 - As despesas deste contrato serão oriundas da seguinte dotaçao orçamentâria:

UNID. oRçAMENTARlA: 1218- FUNDO MUNICIP?L DE EDucAçAo
PROJETO ATIVIDADE: 2038 - Funcionarnento da Rede de Educaçao Basica - Ensino Fundamental
ELEMENTO DE DESPESAS: 33903900— Outros Serviços de Pessoa Juridica - Pessoa Juridica
FONTE: 0119000— Transferencia FUNDEB (aplicaçao em outras despesas de Educaçao Básica
—40%)

0104000— Contribuiçao ao Prograrna Ensino Fundamental - Salario Educaçao
7101000— Receitas de Impostos e Transferencia de Impostos— 25%

CLAUSULA QUINTA - DO CONTRATO

5.1 - Este contrato será regido e, especialmente nos casos oniissos, pelas normas da Lei Federal n° 8666 - de 21 de
junho de 1993, e suas alteraçoes posteriores.

5.2— Este contrato fica atrelado a Dispensa de Licitaçao no 026/2019.

CLAUSULA SEXTA -RESPONSABILIDADE, DESTINACAO E UTILIZACAO:

6.1 - Sera de responsabilidade do LOCATARIO as despesas que dela decorrer, bern corno quaisquer outras durante a
locaçao do irnOvel.

6.2 - 0 imovel objeto desta locaçäo destina-se exclusivamente ao funcionamento da ESCOLA SANTA RITA visando
atender as necessidades da Secretaria de Educaçao.
6.3 - 0 irnovel sornente poderá ser utilizado pelo MUNICIPIO, para instalação e funcionamento do prôpdo Orgao, vedada
sua utilização para quaisquer outros fins, bern com sua transferéncia, sublocaçao, emprestirno ou cessao, a qualquer titulo,
no todo ou em parte.

CLAUSULA SETIMA -MULTAS E PENALIDADES:

7.1 - Pelo atraso injustificado na prestaçao do serviço objeto deste contrato, sujeita-se o LOCATARIO as penalidades
previstas no CAPUT do art. 86 da lei 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores.

7.2 - Pela inexecuçâo total ou parcial e descurnphrnento de quaisquer clausulas, alineas e itens deste contrato, a
administração poderâ garantida a prévia defesa, aplicar ao LOCATARIO as sançOes previstas nos artigos 81 a 88 da Lei
n° 8.666193, e suas alteraçôes posteriores, alem de multa de 5% (cinco por Centro) sabre o valor especificado na
clausula segunda, item 2.1.

Rua do Imperador, no 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-0 0.
Tel: (75) 3241-8629/8626.CNPJ:14.222.566/0001-72 V.A;

Processo: 13450e19 -  D
oc. 1018 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 26/07/2019 15:23:16

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: cd1da33c-2bc6-4366-a965-482562507784

4,

CF, 0"~T~z

CLAUSULA OITAVA— DO INADIMPLEMENTO E DA RESCISAO CONTRATUAL

0 presente contrato será rescindido de pleno direito, independente de notificaçao se:

0 LOCATARIO infringir obrigaçao legal ou descumphr qualquer das Clausulas do presente Contrato;
o imovel locado for desaprophado;
superveniência de incapacidade financeira do LOCADOR devidamente comprovada;
faléncia, liquidaçao judicial ou extrajudicial, concordata ou insolvência da LOCADOR, requeridas ou decretadas;
cessão total ou parcial deste Contrato e dos créditos dele decorrentes, sem prévia e escrita autorizaçao do

LOCATARIO.

Paragrafo Primeiro - Rescindido o Contrato, por qualquer destes motivos, a LOCADOR terâ direito apenas, ao
pagarnento, dos serviços efetivamente prestados e aceitos.

Paragrafo Segundo - Ficara o presente Contrato rescindido, de pleno direto, independentemente de aviso ou interpelaçao
judicial ou extrajudicial, e sem prejuizo das sançoes cabiveisnos casos enumerados nos Arts. 78 e 80 da Lei n.° 8.666/93,
alterada pela Lei fl.0  8.883/94.

CLAUSULA NONA— DAS ALTERACOES

9.1 Este instrurnento poderâ ser alterado em decorréncia de quaistuer dos fatos estipulados no art. 65, da Lei fl.0  8.666/93,
alterada pela Lei fl.0  8.883/94, corn as devidas justificativas.

Parágrafo Unico - Reserva-se ao LOCATARIO a direito de ampliar ou reduzir a objeto deste Contrato, no limfte legal,
garantindo-se ao LOCADOR a pagamento dos custos que forem acrescidos.

CLAUSULA DECIMA— DA PUBLICACAO

10.1 - A eficacia do Contrato fica condicionada a publicaçao resumida do instrumento pelo MUNICiPIO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA— DO FORO

10.1 - Assim, poise acharern justos e contratados firma o presente em 03 (tres) vias de igual teor e para o mesmo efeito,
na presença das testernurihas abaixo assinadas, obrigando-se a faze-la sempre bom, firnie e valioso, par si, herdeiros e
sucessores, elegendo o foro desta Comarca de Santo Amaro BA, como o competente para dirimir quaisquer düvidas
decorrentes deste pacto.

SANTO AMARO - BA. 17 de abril de 2019.

FLAVIANO ROHRS DA SILVA BONFIM
Prefeito
Locatário

CRETARIA DE .EDuCAcAo
REPRESENTANTE- ELIANA MALTEZ DE FREITAS

14t, oJLn3cV
LOCATARIO

DIOCESE DE C(JZ DAS ALMAS
Locador

TESTEMUNHAS:

Rua do Imperador, no 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626.CNPJ: 14.222.566/0001-72

Processo: 13450e19 -  D
oc. 1018 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: FL
A

V
IA

N
O

 R
O

H
R

S D
A

 SIL
V

A
 B

O
M

FIM
 - 26/07/2019 15:23:16

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: cd1da33c-2bc6-4366-a965-482562507784